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A	Нижеследующие списки были опубликованы БСЭ или БР как Приложения к Оперативному бюллетеню (ОБ) МСЭ
ОБ №
1199	Список кодов пунктов международной сигнализации (ISPC) (согласно Рекомендации МСЭ-Т Q.708 (03/1999)) (по состоянию на 1 июля 2020 г.)
1162	Коды сетей подвижной связи (MNC) для плана международной идентификации для сетей общего пользования и абонентов (согласно Рекомендации МСЭ-Т E.212 (09/2016)) (по состоянию на 15 декабря 2018 г.)
1161	Список идентификационных номеров эмитентов международной карты для расчетов за электросвязь (согласно Рекомендации МСЭ-Т E.118 (05/2006)) (по состоянию на 1 декабря 2018 г.)
1154	Статус радиосвязи между любительскими станциями разных стран (в соответствии с положением необязательного характера п. 25.1 Регламента радиосвязи) и форма позывных сигналов, присвоенных каждой администрацией своим любительским и экспериментальным станциям (по состоянию на 15 августа 2018 г.)
1125	Список зоновых/сетевых кодов сигнализации (SANC) (Дополнение к Рекомендации МСЭ-Т Q.708 (03/1999)) (по состоянию на 1 июня 2017 г.)
1125	Список кодов страны для подвижной связи в системе наземной транкинговой радиосвязи (Дополнение к Рекомендации МСЭ-Т E.218 (05/2004)) (по состоянию на 1 июня 2017 г.)
1117	Список кодов страны или географической зоны для подвижной связи (Дополнение к Рекомендации МСЭ‑Т E.212 (09/2016)) (по состоянию на 1 февраля 2017 г.)
1114	Список присвоенных кодов страны согласно Рекомендации МСЭ-Т E.164 (Дополнение к Рекомендации МСЭ‑Т E.164 (11/2010)) (по состоянию на 15 декабря 2016 г.)
1096	Декретное время 2016 года
1060	Список кодов МСЭ операторов связи (согласно Рекомендации МСЭ-Т M.1400 (03/2013)) (по состоянию на 15 сентября 2014 г.)
1015	Коды/номера доступа для сетей подвижной связи (согласно Рекомендации МСЭ-Т E.164 (11/2010)) (по состоянию на 1 ноября 2012 г.)
1002	Список кодов стран или географических зон для нестандартных средств телематических услуг (Дополнение к Рекомендации МСЭ-Т T.35 (02/2000)) (по состоянию на 15 апреля 2012 г.)
1001	Список национальных полномочных органов, назначенных для присвоения кодов поставщиков терминалов согласно Рекомендации МСЭ-Т T.35 (по состоянию на 1 апреля 2012 г.)
1000	Ограничения обслуживания (обобщающий список действующих ограничений обслуживания, относящихся к функционированию электросвязи) (по состоянию на 15 марта 2012 г.)
994	Процедуры набора номера (международный префикс, национальный (магистральный) префикс и национальный (значащий) номер) (согласно Рекомендации МСЭ-Т E.164 (11/2010)) (по состоянию на 15 декабря 2011 г.)
991	Обратный вызов и альтернативные процедуры вызова (Рез. 21 (Пересм. ПК-06))
980	Список индексов назначения телеграмм (согласно Рекомендации МСЭ-Т F.32 (10/1995)) (по состоянию на 15 мая 2011 г.)
978	Список телексных кодов назначения (TDC) и идентификационных кодов телексных сетей (TNIC) (Дополнение к Рекомендациям МСЭ-Т F.69 (06/1994) и F.68 (11/1988)) (по состоянию на 15 апреля 2011 г.)
977	Список идентификационных кодов сетей передачи данных (DNIC) (согласно Рекомендации МСЭ-Т X.121 (10/2000)) 
976	Список кодов страны или географической зоны для передачи данных (Дополнение к Рекомендации МСЭ‑Т X.121 (10/2000)) (по состоянию на 15 марта 2011 г.)
974	Список наименований доменов административного управления (ADMD) (в соответствии с Рекомендациями МСЭ-Т серии F.400 и X.400) (по состоянию на 15 февраля 2011 г.)
955	Различные тональные сигналы, используемые в национальных сетях (согласно Рекомендации МСЭ-Т E.180 (03/1998)) (по состоянию на 1 мая 2010 г.)
669	Группы пятибуквенных кодов, используемые для услуг международных телеграмм общего пользования (согласно Рекомендации МСЭ-Т F.1 (03/1998))
B	Нижеследующие списки доступны в онлайновом режиме на веб-сайте МСЭ-Т:
Список кодов МСЭ операторов связи (Рек. МСЭ-T M.1400)	www.itu.int/ITU-T/inr/icc/index.html 
Таблица Бюрофакс (Рек. МСЭ-Т F.170)	www.itu.int/ITU-T/inr/bureaufax/index.html 
Список признанных эксплуатационных организаций (ПЭО)	www.itu.int/ITU-T/inr/roa/index.html  
Утверждение Рекомендаций МСЭ-T
В рамках АПУ-118 было объявлено о том, что в соответствии с процедурами, изложенными в Рекомендации МСЭ-Т А.8, утверждены следующие Рекомендации МСЭ-Т:
–	Рекомендация МСЭ-Т Y.3057 (12/2021): Модель индекса доверия для инфраструктуры и услуг ИКТ.
–	Рекомендация МСЭ-Т Y.3606 (12/2021): Большие данные − Механизм углубленной проверки пакетов для больших данных в сети.
–	Рекомендация МСЭ-Т Y.3805 (12/2021): Сети квантового распределения ключей – управление организацией сетей с программируемыми параметрами.
–	Рекомендация МСЭ-Т Y.4562 (12/2021): Функции и метаданные услуги пространственно-временной информации для "умных" городов.
[bookmark: _Toc304892157][bookmark: _Toc296675481]Международный план нумерации электросвязи общего пользования 
(Рекомендация МСЭ-Т E.164 (11/2010))
Примечание БСЭ
Коды идентификации для международных сетей
Присвоены следующие трехзначные коды идентификации, связанные с общим кодом страны 883 для международных сетей:
	Заявитель
	Сеть
	Код страны 
и код идентификации
	Дата присвоения

	TELEFONICA MOVILES ESPAÑA, S.A. UNIPERSONAL (TME)
	TELEFONICA MOVILES ESPAÑA, S.A. UNIPERSONAL (TME)
	+883 400
	10.XII.2021

	Telefónica Germany GmbH & Co. OHG
	Telefónica Germany GmbH & Co. OHG
	+883 410
	10.XII.2021


План международной идентификации для сетей общего пользования и абонентов
(Рекомендация МСЭ-Т E.212 (09/2016))
Примечание БСЭ
Коды идентификации для международных сетей подвижной связи
Присвоены следующие двузначные коды сети подвижной связи (MNC), связанные с общим кодом страны в системе подвижной связи (МСС) 901:
	Сеть
	Код страны в системе подвижной связи (MCC) и код сети подвижной связи (MNC)
	Дата присвоения

	TELEFONICA MOVILES ESPAÑA, S.A. UNIPERSONAL (TME)
	901 84
	10.XII.2021

	Telefónica Germany GmbH & Co. OHG
	901 85
	10.XII.2021


Услуга телефонной связи 
(Рекомендация МСЭ-Т E.164)
url: www.itu.int/itu-t/inr/nnp 
[bookmark: _Toc17298853]Мьянма (код страны +95)
Сообщение от 7.XII.2021:
Министерство транспорта и связи, Нейпьидо, объявляет, что в национальный план нумерации Мьянмы была добавлена следующая обновленная схема нумерации.
Описание ввода новых ресурсов в отношении 
национального плана нумерации E.164 для кода страны + 95
Нумерация подвижной связи
	№ 
п/п
	Код 
зоны
	Серия 
номеров
	Система
	Цифровая длина (включая код зоны)
	Оператор

	1
	9
	878-xxx-xxx
	WCDMA / GSM
	10
	Myanma Posts and Telecommunications

	2
	9
	651-xxx-xxx
	WCDMA / GSM
	10
	Telecom International Myanmar Co., Ltd

	3
	9
	652-xxx-xxx
	WCDMA / GSM
	10
	Telecom International Myanmar Co., Ltd


Для контактов:
Ministry of Transport and Communications
Posts and Telecommunications Department (PTD)
Building No. 2
NAY PYI TAW
Myanmar
Тел.:	+95 67 3407 225
Факс: 	+95 67 3407 216
Эл. почта: 	dg@ptd.gov.mm
[bookmark: _Toc20915574]Саудовская Аравия (код страны +966)
Сообщение от 6.XII.2021:
Комиссия по связи и информационным технологиям (CITC), Рияд, объявляет, что следующие диапазоны номеров для услуг подвижной связи были распределены операторам виртуальных сетей подвижной связи (MVNO) в Саудовской Аравии: 
	NDC (Национальный код пункта назначения) или первые цифры национального (значащего) номера (N(S)N)
	Длина номера N(S)N
	Использование номера 
МСЭ-Т E.164
	Дополнительная 
информация

	
	Макси-
мальная длина
	Мини-
мальная длина
	
	

	51
	9
	9
	Негеографические номера подвижной связи
	0510XXXXXX
0511XXXXXX
присвоены оператору Integrated Telecom Mobile (Salam Mobile KSA)

	57
	9
	9
	Негеографические номера подвижной связи
	0575XXXXXX
присвоен оператору Future Networks Communication (Red Bull Mobile KSA)


Для контактов: 
Communications and Information Technology Commission
Technology and Standardization
National Numbering Plan Department 
P.O. Box 75606
11588 RIYADH
Saudi Arabia
Тел.: 	+966 11 461 8281
Эл. почта: 	numbering@citc.gov.sa
Уганда (код страны +256)
Сообщение от 3.XII.2021:
Комиссия по связи Уганды (UCC), Кампала, объявляет следующий национальный план нумерации Уганды.
НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПЛАН НУМЕРАЦИИ МСЭ-T E.164 ДЛЯ КОДА СТРАНЫ 256 
a)	Обзор
	Минимальная длина номера (исключая код страны) составляет 9 цифр
	Максимальная длина номера (исключая код страны) составляет 9 цифр
b)	Подробные данные схемы нумерации
	NDC (Национальный 
код пункта 
назначения) 
или первые цифры национального (значащего) номера (N(S)N)
	Длина номера N(S)N
	Использование номера 
МСЭ-Т E.164
	Дополнительная 
информация

	
	Макси-
мальная длина
	Мини-
мальная длина
	
	

	200
201
	9
	9
	Услуги фиксированной телефонной связи для Airtel Uganda Limited
	Сеть функционирует в полном объеме

	20240
	9
	9
	Услуги фиксированной телефонной связи для Liquid Telecom Limited
	Сеть функционирует в полном объеме

	20306
20307
	9
	9
	Услуги фиксированной телефонной связи для Sombha Solutions store Limited
	Сеть функционирует в полном объеме

	2050
2051
2052
2053
2054
	9
	9
	Услуги фиксированной телефонной связи для Roke Investment International Limited
	Сеть функционирует в полном объеме

	20611
	9
	9
	Услуги фиксированной телефонной связи для Hamilton Telecom
	Сеть функционирует 

	206300
206301
206302
206303
206304
	9
	9
	Услуги фиксированной телефонной связи для Simbanet Uganda Limited
	Сеть функционирует в полном объеме

	207
	9
	9
	Услуги фиксированной телефонной связи для Airtel Uganda Limited
	Сеть функционирует в полном объеме

	20810
	9
	9
	Услуги фиксированной телефонной связи для Wananchi Cable Uganda Limited
	Сеть функционирует в полном объеме

	3
	9
	9
	Услуги фиксированной телефонной связи для MTN Uganda Limited
	Сеть функционирует в полном объеме

	4
	9
	9
	Услуги фиксированной телефонной связи для Uganda Telecom Limited
	Сеть функционирует в полном объеме

	700
701
702
703
704
705
706
707
708
709
	9
	9
	Услуги подвижной телефонной связи для Airtel Uganda Limited
	Сеть функционирует в полном объеме

	710
711
712
713
714
715
716
717
718
719
	9
	9
	Услуги подвижной телефонной связи для Uganda Telecom Limited
	Сеть функционирует в полном объеме

	720
	9
	9
	Услуги подвижной телефонной связи для Smile Communications (U) Ltd
	Сеть функционирует в полном объеме

	7240
	9
	9
	Услуги подвижной телефонной связи для Hamilton Limited
	Сеть еще не функционирует

	7260
7261
	9
	9
	Услуги подвижной телефонной связи для Tangerine Limited
	Сеть функционирует в полном объеме

	740
741
	9
	9
	Услуги подвижной телефонной связи для Airtel Uganda Limited
	Сеть функционирует в полном объеме

	750
751
752
753
754
755
756
757
758
759
	9
	9
	Услуги подвижной телефонной связи для Airtel Uganda Limited
	Сеть функционирует в полном объеме

	760
761
	9
	9
	Услуги подвижной телефонной связи для MTN Uganda Limited
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Обращаем внимание на то, что у оператора Africell Uganda Limited были отозваны номера подвижной связи с +256 790000000 по +256 797999999 и номера фиксированной связи с +256 204000000 по +256 204999999.
Для контактов: 
	Ms Irene Kaggwa Sewankambo 
Ag. Executive Director 
Uganda Communications Commission (UCC) 
Plot 42-44 Spring Road, Bugolobi 
P.O. Box 7376, Kampala, Uganda 
Тел.:	+256 41 433 9000 
Факс:	+256 41 434 8832 
Эл. почта: 	ucc@ucc.co.ug 
URL:	www.ucc.co.ug 
Изменения в администрациях/ПЭО и других объединениях 
или организациях
Мексика
Сообщение от 9.XII.2021:
Предоставление статуса признанной эксплуатационной организации (ПЭО) 
Федеральный институт электросвязи (IFT), Мехико, объявляет, что следующему оператору и поставщику услуг электросвязи был предоставлен статус признанной эксплуатационной организации (ПЭО) в соответствии со Статьей 6 и пп. 1007 и 1008 Приложения к Уставу МСЭ.
Название оператора и поставщика услуг электросвязи, которому был предоставлен статус признанной эксплуатационной организации (ПЭО): Diri Telecomunicaciones S.A de C.V.
Для контактов:
Diri Telecomunicaciones S.A de C.V
Avenida Santa Fe 428, interior 2201
Santa Fe Cuajimalpa, Cuajimalpa de Morelos
CIUDAD DE MÉXICO, 05348
Mexico
Тел.:	+52 55 2894 8134
Эл. почта:	amaldonado@diri.mx 
Для получения дополнительной информации:
Instituto Federal de Telecomunicaciones (IFT)
Avenida Insurgentes Sur 1143
Col. Noche Buena
03720 CIUDAD DE MÉXICO
Mexico
Тел.:	+52 55 5015 4000
Эл. почта:	asuntosinternacionales@ift.org.mx 
URL: 	http://ucsweb.ift.org.mx/vrpc/
Другие сообщения
Австрия	
Сообщение от 9.XII.2021:
По случаю 100-летия "Нижней Австрии как суверенного федеративного государства", администрация Австрии разрешает австрийской любительской станции использовать в период с 1 января по 30 июня 2022 года специальный позывной сигнал OE100LCR.
Ограничения обслуживания
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ПОПРАВКИ К СЛУЖЕБНЫМ ПУБЛИКАЦИЯМ
Используемые сокращения
	ADD
	Вставить
	
	PAR
	Абзац

	COL
	Столбец
	
	REP
	Заменить

	LIR
	Читать
	
	SUP
	Исключить

	P
	Страница(ы)
	
	
	


Список присвоенных кодов страны согласно Рекомендации МСЭ-Т E.164 
(Дополнение к Рекомендации МСЭ-Т E.164 (11/2010)) 
(по состоянию на 15 декабря 2016 г.)
(Приложение к Оперативному бюллетеню МСЭ № 1114 – 15.XII.2016)
(Поправка № 25)
Примечания, общие для нумерационного и алфавитного списков присвоенных кодов страны согласно Рекомендации МСЭ−Т E.164
p	Выполнены следующие резервирования или присвоения трехзначного кода идентификации, связанного с общим кодом страны 883, для международных сетей: 
Примечание p)     +883 400 и +883 410      ADD*
	Заявитель
	Сеть
	Код страны и 
код идентификации
	Состояние

	TELEFONICA MOVILES ESPAÑA, S.A. UNIPERSONAL (TME)
	TELEFONICA MOVILES ESPAÑA, S.A. UNIPERSONAL (TME)
	+883 400
	Присвоен

	Telefónica Germany GmbH & 
Co. OHG
	Telefónica Germany GmbH & 
Co. OHG
	+883 410
	Присвоен


* 10.XII.2021
__________
См. стр. 4 настоящего Оперативного бюллетеня № 1235 от 1.I.2022.
[bookmark: _Toc355708884]Коды сетей подвижной связи (MNC) для плана международной 
идентификации для сетей общего пользования и абонентов 
(согласно Рекомендации МСЭ-Т E.212 (09/2016)) 
(по состоянию на 15 декабря 2018 г.)
	(Приложение к Оперативному бюллетеню МСЭ № 1162 − 15.XII.2018) 
(Поправка № 67)
	[bookmark: _Hlk70342275]Страна/географическая зона
	[bookmark: lt_pId968]MCC+MNC*
	Оператор/сеть

	Барбадос      ADD
	
	

	
	342 646
	KW Telecommunications Inc.

	Международная подвижная связь, общий код      ADD
	
	

	
	901 84
	TELEFONICA MOVILES ESPAÑA, S.A. UNIPERSONAL (TME)

	
	901 85
	Telefónica Germany GmbH & Co. OHG


____________
*	MCC: Код страны в системе подвижной связи/Mobile Country Code
	MNC: Код сети подвижной связи/Mobile Network Code
Список кодов пунктов международной сигнализации (ISPC)
(согласно Рекомендации МСЭ-Т Q.708 (03/1999))
(по состоянию на 1 июля 2020 г.)
(Приложение к Оперативному бюллетеню МСЭ № 1199 – 1.VII.2020)
(Поправка № 27)
	Страна/
географическая зона
	Уникальное название пункта
сигнализации
	Название оператора пункта
сигнализации

	ISPC
	DEC
	
	

	Германия     SUP

	2-226-0
	5904
	Frankfurt
	Dentel Netzwerk Telefonie GmbH

	7-249-3
	16331
	Frankfurt
	Dentel Netzwerk Telefonie GmbH

	Германия     ADD

	2-127-4
	5116
	Mainz STP1
	1&1 Mobilfunk GmbH

	2-129-1
	5129
	Mainz STP2
	1&1 Mobilfunk GmbH

	3-243-1
	8089
	Muenster STP1
	1&1 Mobilfunk GmbH

	5-245-3
	12203
	Muenster STP2
	1&1 Mobilfunk GmbH

	Германия     LIR

	2-248-4
	6084
	Drillisch-Mobil-Duesseldorf
	1&1 Mobilfunk GmbH

	2-251-6
	6110
	Drillisch-Mobil-Frankfurt
	1&1 Mobilfunk GmbH

	Намибия     ADD

	6-099-4
	13084
	Telepassport
	Telepassport Communications (Pty) Ltd


____________
ISPC:	Коды пунктов международной сигнализации
	International Signalling Point Codes
Национальный план нумерации
(согласно Рекомендации МСЭ-Т E.129 (01/2013))
[bookmark: _Toc36875244][bookmark: _Toc469048962]Веб-страница: www.itu.int/itu-t/inr/nnp/index.html 
Администрациям предлагается уведомлять МСЭ об изменениях в своих национальных планах нумерации или размещать пояснения, а также информацию о лицах для контактов на своих относящихся к национальному плану нумерации веб-страницах, с тем чтобы информация, которая будет доступной всем администрациям/ПЭО и поставщикам услуг бесплатно, могла быть размещена на веб-сайте МСЭ-Т.
Убедительно просим администрации использовать на своих посвященных нумерации веб-сайтах и при отправке информации в БСЭ МСЭ (эл. почта: tsbtson@itu.int) формат, подробно описанный в Рекомендации МСЭ-Т E.129. Напоминаем, что администрации несут ответственность за своевременное обновление этой информации.
В период с 1 декабря 2021 года следующие страны/географические зоны обновили на нашем сайте свои национальные планы нумерации:
	Страна/географическая зона
	Код страны (CC)

	Бурунди
	+257

	Пакистан
	+92
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